1. Thess. 7.  
Homil. 7.  
Terra poſſ  
Deū rerum  
parentis.

Ex hominis  
fractura  
exemplum.

Natura Dei  
ministra.

ministra quotidie facit in fouendo eliciendoque pugnaciam  
trefasto semine. Vident id madefactum repullula-  
scere, atq; in speciosam stirpem, densamq; s; condem  
emergere, & non credunt hominē humo conditum

*Exempla res surrectionis ex Cypriano.*

reuieturum, suoq; nitorū aliquando restituendum.  
Itaq; Cyprianus, cui symbolū adscriptum est, Pauli  
exemplo ex natura seminum resurrectionis fidem  
illustrat: Si quis, inquit, diuersa semina in unum co-  
misceat, atq; hæc indiscreta seminat, vel passim in  
terram spargat, nonne cuiusque seminis satio com-  
petenti tempore secundum natura suæ speciem gen-  
men producit, & culmum suæ formæ, suiq; corporis  
reparat? Ita quoq; carnis substantia quauis varie-  
ac diuersa sparsa sit, cum Deo visum erit, reduceret  
in vitā, illa specie quā mors abstulerat, atq; ita sit, vt  
vnicuiq; anima non confusum, non adscititum, aut  
extraneum corpus, sed suum quod habuerat, sit re-  
stituendum, vt consequenter possit pro præsentis vi-  
tæ certamine cum anima sua caro pudica coronari,  
vel impudica puniri. Quapropter non videtur mihi

Paulus magis apposita propinquaque imagine resur-  
rectionis typum potuisse figurare, quam sparsi semini-  
nis subiecti scrobis similitudine. Quod est, n. in na-  
tura semen humo condere, hoc est in resurrectione

cadauer sepelire: quod illuc enasci atq; in viuā stirpe  
emergere, id homini reuiuscere. Commititur terra  
corpus putredini obnoxium: at idem reuiuscet sub-  
lata omni naturæ imbellicitate: defoditur in terram  
variis affectibus, calamitatibus, morbisq; expositū:  
resurget alacre, viuidum, erectum, purumq; ac putrū:

*Exempla ab exhausto corpore.*

atq; ab omnib; labi defecatum. Exemplo res erit luci-  
dior. Agroti qui graui morbo cōficitatur, color dei-  
florescit efficiturq; Iuridus, mustelinus, squalidus,  
gilius, cadauerofus, toruq; corpus adeo gracilescit  
atq; extenuatur, vt exhausto vitali succo agnosci ne-  
queat. At is adhibitis medicamentis, ac salubri victus

ratione

ratione reuiuscit, fitq; pinguis ac nitidus, cuteque tam suauiter curata, vt Mangonio excultus atq; ex-politus videri possit. Sic in resurrectione idem corpus emerget, sed illustrius, & in quo nulla apparebunt concretæ labis, aut corruptæ veteris vestigia, Hoc exemplar in Christo primum incoatum est, qui nulla re efficacius diuinitatem suam declarauit, quam resurrectionis triumpho Id ipsum in omnibus eius virtute est exprimendum. Qui, vt Paulus ait, transformabit corpus nostrum humile, ac conforme reddet corpori suo gloriose secundum efficaciam, qua potest etiam sibi subiicere omnia. Quamobrem non vult nos discrutiari metu mortis Apostolus, nec in potentiis luctu ac lamentis confici, Quandoqnidem qui in Christo obdormiscant, Dei verbo sunt resuscitandi, sempiterno auro cum illo fruituri: quod ira futurū predixit seruator. Veniet hora qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem eius, ac respondibunt, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem condemnationis. Quibus verbis solatium adfert deiectis afflatisque Diffidentibus, ne malis succumbant: impiis vero aedificat fiduciam ploratis hominibus terrorem inicit, ac trepidatio quid effrenata, ut qui nullum prouersus sibi scelerum finem stellantur, nisi post hanc vitam persolverentur peruersi atq; impietatis præmia Vnde Job in extrema calamitate constitutus, & cui ad summam miseriæ nihil esset reliqui, hac certa spe se ipse solatur: Scio quod ad cedentem meus vivit, & in nonissimo die de terra resurrecturus sum, & in carne mea video Deum seruatum meum, quem conspecturus sum ego ipse, & non aliud, reposira est hæc spes in sinu meo, hoc est nemo excutiet mihi hanc fiduciam & certitudinem. Cum Resurrexit itaque tota spes aedificia consequenda salutis, o ab omnibus fiducia in extremis solatium in resurrectionis fidei cuius constitutus, hanc præcipue opponamus insulcib. ac issa.

ricula mentis, quibus mentes nostras subruere tentant, ac labefactare Dæmones, in eoq. spem fixā habemus,

**Natiuitas Christi quid efficit.** beamus, qui tanta libertatis nobis auctor atq; assertor exsistit. In maximam aut spem ac salutis fiduciam erexit hominum mentes diu expectata. Seruatoris

**Resurrectio quid homini conseruabit.** natiuitas, multum contulit eius inter homines conseruatio, morum integritas, doctrina, mors denique

ipsius, quam nostra causa subiit, atq; ab interitu nos vindicauit: verum hoc effecit resurrectionis veritas,

vt parto de morte triumpho ac victoria, nemo de permisso salute possit ambigere, sed firmā spē contipere audeat, in se quoq; omnia perficienda, quæ in capite sunt expressa exhibitāque. Itaq; tota fides nostra illius resurrectione nittitur, per quam Christus morte expugnauit, eiusq; aculeum, hoc est, peccatum, quod à Deo nos aueros reddidit atque alienos, confecit.

Proinde cum tantā felicitatem per mortē Seruatoris ac resurrectionē simus consequuti, non sinamus nos

à recta semita dimoueri, sed demus operam, vt tantorum honorum fructum percipiāmus, atq; in illū continenter desigamus oculos, qui singulari suo favore ac misericordia, per Christum excitatū à morte, regenuit nos in spem viuam, vitæque nunquam interitura restituit, atque hereditatem immortalem consignauit, condonans nobis omnia delicta, obliterato expunctoque quod aduersus nos erat, chirographo. Huius beneficii memoria animo nostro asidue obuersari debet, potissime quando postremus

**Resurrectio semper in animum resuscitanda.** conflictus nobis adeundus est, in quo detestatis omnibus antea& vita flagitiis, opponamus Satanæ, morti, peccato, inferno immensam Dei patris misericordiam per fiduciam in Christū, per quem nobis certo obvia parataq; est salus omniumq; peccatorū remissio ac reconciliatio in sanguine illius. Per hunc accessum aditumque habemus ad patrem. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Sic enim dilexit

Deus

**i. Pet. i.]**

**Co'ff. 8.**

**Ioan. 3:**

Deus mundum, vt filium suum vnigenitum impen-  
derit nobis redimendis, vt omnis qui credit in eum,  
quiq; illi fudit, ac promissiōni illius innititur non  
pereat; sed vitā aternā assequatur: Quæ fiducia exſu-  
ſcitat, erigitq; mentes noſtras, vt proferant veros fru-  
ctus per opera caritatis, qua ſummo amore proſequi  
mū Deum, & propter hunc proximum. Quod antē git.  
dictat fides, exſequitur caritas. Fides enim non o-  
tiosa gignit caritatem, caritas viciſſim alit fidem. Sic  
in fatuarum lampadibus exſtinguitur lumen fidei,  
oleo caritatis deficiente. Hæc itaq; fides, fiduciaque  
pmiffę misericordiæ, quæ cordi noſtro infusa eſt per  
Spiritum sanctum, excitanda fouendaq; in nobis, vt  
per Christi mediatoris meritum clamemus, Abba  
pater. Spiritus enim adoptionis atq; arthabo here-  
ditatis noſtre in redēmptionē acquisitę poffeſſionis Gal.4.  
erigit nos ac consolatur, mentiq; trepidationem, ac  
conſcientię terrorē eximit, efficitq; vi fauorem, vt  
pſentiam, vt misericordiam Dei agnoscamus, & con-  
ſequamur redēmptionem ac reconciliationem bene-  
ficio Iesu Christi, quem proposuit Deus propitiato-  
rem per fidem in ſanguine illius. Itaq; iuſtificati fide,  
pacem conſequimur, ac pacatam conſcientiam mē-  
temq; tranquillam ac ſecuram, ſic vt diſculta omni  
diſfidētia ac dɛſperatione, conceptaq; certa reſurre-  
ctionis atq; immortalitatis ſpe, ne quidquam hæ-  
ſitantes de parta ſalute, alacriter hinc emigremus in  
noſtrā ſedem, ac ſupernā patriā, perenni gaudio cum  
libertatis noſtrā aſſertore fruituri. Quæ ne mentib.  
noſtris aliquando excidant, tantiq; beneficii ac pi-  
gnoris exoleſcat recordatio, aut obrepat obliuio, cœ  
nam Dominicam ac ſacram Synaxin iuſtituit; qua Synaxis  
ſubinde recoliſmus ac refriſcamus omnium aetorū  
memoriam, vt crebra meditatione noui foederis eri-  
gatur atq; inardeſcat mens noſtra in illius reueren-  
tiā, ſumtoque corpoře & ſanguine ipſius, illo vni-

Fides cari-  
tate ſtipata.

In Deū per  
Christum  
dirigendā  
ocu li.

mur, ac certain spem atq; fiduciam concpiamus c<sup>on</sup>s  
titatis ac misericordiae imminens, qua non dubitauit,  
vitam suā nobis redimēdis impendere: Quod i<sup>ps</sup>um  
monumentum cum assidue, tum maxime sub fine  
vita, morte q. iam imminente adhibere, menteq. ac  
animo concipere cōuenit, vt tranquillitas in animis  
nostris, summaq. in illum fiducia mentibus nostris  
inharescat, ac continenter illi gratias agamus pro  
inestimabili effusi sanguinis munere, quo oīn nem  
peccati labem nobis exemit, excusq. mortis terro  
re, ac sublata sequissimi hostis tyrānide in libertatem

*Eucbariflia.**Heb. 8.**Jacob. 2.**Habendus  
delectu<sup>ne</sup> ope  
rum.**Justificatio  
impus ex Dei  
iustitia.**Ezech. 18.  
M. 4.*

captiuos assernit. Hoc itaq. mystice pane ac facios  
sancto symbolo certi reddimur Christo nos esse insi  
tos, illiq. vniuersitatis atque arctissimo dilectionis vinculo  
connexos. Quo efficitur vt certissima spe tamquam  
scipione fulti eanos assecuros confidamus, quæ  
concepit ac persuasit a filiu spiritus fides, ex qua tā  
quam radice, caritatis rami pullulant, qui vberrimos  
operum fructus proferunt. Illi enim viuacem esse  
fidem testantur, nec vita sui parte mutilam aut clau  
dicantem. Bonis siquidem Deoq. acceptis operibus  
fides solida nunquā destituta est, sed ornata, vt spe  
ciosa arbor fronde ac fructibus. Cum itaque virtutes  
ista heroicæ, ac diuinatus inspiratae, quæ ita inter se  
cohærent ac consentiunt ut se diuelli non patientur,  
ad salutem sint necessariae, in his sedulo exercenda  
mens est: quo post exactas huius eti molestias, post  
approbatā atq. exsertam fidei nostra professionem,  
quam Deus à nobis exigit in eaque nos exerceat, eas  
opes, illam hereditatem illa præmia consequamur.  
quæ Deus iis consignauit, qui in vita humana certame  
ne delegato munere probœ sunt defuncti: in quos si  
erratum est, nihil saluti magis pximum, quam cre  
da in Deum, mente, imminet illius miti codix, se  
totum committere. Freti itaq. illius clementia, ac  
spe misericordiz, quæ nulli resipiscenti denegat, fulti  
accedas

accedamus cum fiducia ad thronum gratiae ipsius.  
vt consequamur misericordiam in tempore oppo-  
tuno. Atque illud Propheta continenter, atq. ex ins-  
timi cordis affectu exorabilis placabilisq. iudicis au-  
ribus insonemus. Non intres in iudicium cum seruo  
tu Domine quoniam non iustificabitur in conse-  
etu tuo omnis viuens. : Si iniquitates obseruaueris  
Domine, quis sustinebit? Verum apud te propitiatio  
est, & copiosa apud te redemptio.

*Psal. 148.**Psal. 119.**Dilectione**excitenda**animu.*

*An prodigiosi monstrosissq. partubus atque abortiuu anima  
rationali inuita, sintque resurrecti eni futuri participes, o-  
biter, qua ex causa existentur mortalia.*

## C A P. X V.

**Q**uicunq. formam humanam obtinent, sumtoq.  
a primo parete nascendi ordine, ratione ac mo-  
do ab utroq. sexu sunt proseminati; licet monstrosa  
sint specie deformisq. habitu, animis rationalis mu-  
nere potiuntur, decursuq. cui huius curriculo futuri  
sunt resurrectionis participes. Qui vero nihil homi-  
nis pra se ferunt, atq; ex alterius animantis com-  
missione sunt conflati, suasq. actiones aliter, quam  
homines exercent, nec immortales sunt futuri, nec  
innouati corporis honore illustrandi. Sic Fauni, Sa-  
ryti, Lemures, Centauri, Striges, Tritones, Sirenes,  
Harpix, & si qua alia fabulosa vetustas comineata  
est, nec animam rationalem obtinent, nec resurte-  
ctioni beneficio potentur. Sunt quidem inter tot  
hominum myriades pleriq. enormi corpore, ad spe-  
cificum atq. horrido, rostro sullo ritu indecenti:  
sed hi omnes tametsi a naturali hominis forma de-  
flexerint, in hominum tamen numerum referuntur,  
Loquuntur enim, ratiocinantur, iudicant, remini-  
scuntur, aliaq; animis munia obeunt, ac suas actiones  
humano more peragunt, licet ab hominis dignitate  
& prstantia, insitaq; natura y non nihil degeneret.

*Deformitasq.**non priuat**quenquam**hominis neq;**m.no.*

Contrahitur autem multifariam monstrosus corporis habitus. Siquidem pauor, metus, conseruatio, in fluxus siderum, excrementi seminalis vel defectus, vel redundantia, imaginationes gestantium, variaq; simulacra, que animo menteq; concipiuntur, corp' deformant, atq; alienas species, figurafq; absurdas sexui imprimunt. Non nunquam totius naturæ ordo inuertitur, cū vel semina vitiata sunt, vel instrumenta inepita, sic vt naturales facultates, propaganda fingendæq; sobolis suū opificium exacte elaborare nequeant. Ut enim artifex quainlibet industrius opus feliciter incoatum perficere nequit, ybi vel materia improba est, vel instrumenta retusa. Sic natura destituta facultatum suarum viribus, vel materia nausta inidoneam, omnia virtiose agit, suoq; fine frustratur. Non desunt qui data opera nonnullas corporis partes aliter, quam natura instituit, informant. Sic in Asia, Hippocrate teste Μαργονες φαλοι erant: quorum capita in oblongam formam figurabant nutrices: id enim visum est illis insigne ac generosæ indolis argumentum, ut Persis natus aquilinus. Quo tandem effectum est, ut etiam si cessaret, atq; intermitteretur premendi capitum consuetudo: natura tamen dum formacioni foetus insisteret, cū in ueterata inolitaq; cōsuetudine conspiraret, & quæ quisq; artificiose adhibitaq; industria moliretur: ipsa natura sponte exprimeret. Alimenta quoq; ipsaq; ambientis aeris qualitas nonnullarum partium deformitatem pariunt. Sic qui frigida humidaq; loca occupant, sunt capiones, vetricosi obeso corpore, labris tumidis, buccis, tuberantibus. Pleraqueq; regiones pigmæos producunt, arimaspos, nanos, pumiliones, coactæq; breuitatis homunculos. Alię gutturosos strumisq; deformatos, simis naribus varis repandisq; cruribus. Verū licet in his multa desiderentur, membraq; vel distorta sint, vel enormiter constituta: quia tamē ex hominib. sunt progenia.

*Unde mon-  
strofa spe-  
cies.*

*Simi le ab  
artificiis in-  
dustria.*

*De aera &  
locis.*

*Regiones  
corporis &  
animi con-  
ditiones im-  
mutant.*

prognati; ac vis aliqua rationis in his viget, iisdemq;  
naturæ legibus ducuntur, animam rationalen iis ins-  
esse Orthodoxi statuunt ac resurrectionis fore cōso-  
rtes. Cuius vis hoc effectura est, vt deformia quæque  
aspectuque horrida, digna homine venustatē conse-  
quāntur, membraq; huic, distorta, luxata, incurua,  
mutila in suā integritatē sīnt restauranda. Et quamq;  
in nonnullis rationis vigor minus elucet propter or-  
gani ineptitudinem, vt in pueris, seniculis, ebris, de-  
lirantibus, quibus vel impedita est animæ vis, vel op-  
pressa: singulis tamen anima rationalis infusa est:  
quæque imminuta sunt, resurrectionis munere con-  
tinget impleri. Imperfecti vero partus atq; abortiui,  
omnesq; effluxus, quib. aut nulla est, aut perexigua  
membrorum delineatio, quod animæ rationalis mu-  
nere sunt destituti, hominis nomen non promeren-  
tur: eoq; nec resuscitandi. Medici autem interabor.  
tum effluxumq; discriminēt statuunt. Effluxus si quis  
dēm sit, cum semina primū aliquot dies conglobata  
ob uteril zūorem ac lubricitatem præmature effluūt  
ac delabuntur, sic vt informe quiddā profluat, ac ru-  
dimētū futuri fœtus, operisq; incoati adumbratio,  
quod ipsum deperit atque excutitur: vt semina, fœ-  
tusque arbutei in frugiperda arbore. Abortus vero  
membra exācte plerumq; conformata demonstrat,  
quivbi duos & quadraginta dies impleuerit, animæ  
rationalis, vitæq; munere potitur. Quo fit, vt si erum-  
pat, obortaque subita aliqua cōsternatione excutia-  
tur in vitam aliquando sit reuocandus. Licet. n. mul-  
ta in illo desiderentur, iustaque magnitudo denegē-  
tur, omnia tamē in resurrectione sunt implēda, quæ  
tempore erant accessura. Et quemadmodum pueri  
multa habent potestate, quæ progressu temporis, ac  
cessuque ætatis se proferunt: vt sunt dentes, vngues,  
capilli, iustaq; moles ac statura corporis, quæ facul-  
tate seminis lēnsim augescunt ac perficiuntur: sic in

*Resurrectio  
corpora inde  
cora resti-  
tuet.*

*Abortus &  
effluxus dif-  
ferentia.*

*Simile à  
puerorum in-  
cremente.*

resurrectione omnia corporis detrimenta, omnesq; partes inabsoluta perficietur. Quisquis igitur ex humano semine, non ex foeda aliqua putrigine velgine, aut vitiosi humoris concursum & confluum prognatus est, tametsi monstroso sit corpore, ac deformi specie, in morte potissimum in vitam reuocandus est, sublato omni vicio, membrisque omnibus vigore resurrectionis in suam integratatem indecenter redactis.

Prudentius.

Siquidem immensus ille rerum opifex:

*Qui reparat corpus, non reddit debil quidquam.*

*Nec si debilitas reddit, infirmitas non est.*

*Quod casus rapuit, quod morbus, quod dolor haesit,*

*Quod irrucauit edax sensum populari eterno,*

*Omne res sentire reparata in membra reddit.*

Deo nihil  
impossibile

Id enim illi admodum proclive erit, minimeq; oportet, qui ex nihilo omnia constituit. Plus est enim, Augustino teste, homines creare, quam collapsos erigere, ac denuo in vitam reuocare. Plus est efficere, ut existat, quod nunquam fuit, quam reparare quod aliquando existit. Nec Deo perit terrena materies, cui facile est reuocare in pristinam naturam, quod inhalitus, in auram, atq; aera euanuit, quodque vel absunxit macies, vel famas exhaustit, vel morbi depopulati sunt, vel exustione in cineres sit renoluti, vel in elementa, accororis alieni substantia transierit. Reddetur n. caro illi homini à quo decisa est, tanquam mutuum atq; ex alienum. Hanc tam efficacem vim experientur, qui hominis nomen promerentur, eaq; monstra quæ ex hominibus proeminata sunt atque eandem cum hominibus naturam obtinent, huius diuini muneri futuri sunt consortes.

Simile ab  
arc al. eno.

*Humores atq; alimenta corporis habitum mentisq; statu manifesto impunitate, atq; hinc affectum ergo ac conscientia stimuli emergunt: obster quid melancholia efficit, & qua qu' se ratione illi mederi queat.*

CAPYT XVII.

Ne-

**N**emo est mortalium qui affectibus non ducatur,  
suaq; percipiat neq; inquietus, seu perturbationes,  
at aliis alio est concitator, atque ad concipiendos  
animi motus propensior. Siquidem qui inculpato  
sunt corporis habitu ac temperanter vias vitaque  
rationem instituant, perturbationibus minus solent  
inquietari. Sic Socrates ea animi tranquillitate ac  
constantia fuisse memoratur, vt domi sorsisque sem-  
per eodem vultu, eadem mentis alacritate exsisterit,  
licet morosam vxorem perpeti sit coactus: quod i-  
psum non alia ratione obtinuit, quam frugalitate,  
summaq; temeraria. Hinc Cicero omnium pertur-  
bationum fontem, intemperantiam constituit, que est à  
tota mente atque recta ratione defectio, adeo ut  
nullo modo appetitiones animi regi, aut in officio *Temperante*  
cōtineri queant. Quemadmodum igitur temperan-  
tia sedat omnes enormes appetitiones, atque efficit,  
ut hæ rectæ rationi pareant, conseruatque moderata  
iudicia mentis, sic huic inimica intemperantia o-  
mne animi statum inflamat, conturbat, incitat.  
Quo fit, ut omnes corporis morbi, mentisque errores  
ex ea pullulent. Ut enim, dum sanguis & pituita re-  
dundant, aut vbi vtraq; bilis adaucta est, aggratio-  
nes, morbiq; in corpore nascuntur, sic prauatū op-  
positionum conturbatio, earumq; inter se repugnantia  
animi sanitatem spoliat, ac corpus in mutuā perniciē  
pertrahit. Ira siquidem, excandescens, obrectatio,  
merus, paor, moestitia, amulatio, si quando venis  
medullisq; infederint, atque intimos mētis recessus *Aff. Humor*  
occupant, corpori quoq; infesta sunt, illiq; teterri *in anima*  
mos morbos inferunt. Corporis itidem morbis ani- *Tyrannus,*  
mū per cōsensum, ac lege consortij afficiunt. Et quā-  
quā obiecta, multaq; externæ causis motus turbu-  
lētos in homine cōcident, præcipua tamen causa atq;  
origo in corde, nec nō in humorib; spiritibusq; cōfi-  
git, qui si moderati sint, nec aliena qualitate imbuti,

*Nemo non  
affictibus  
urgetur.  
Socrates  
eius affectibus  
minus uberes  
ximus.  
Tuscul 4.*

*Aff. Humor  
in anima  
Tyrannus,*

*Affectuum  
origo.*

minus feruerescit animus, pauloque mēs est sedatione. Ita si sanguis sincerus sit ac defecatus, si et quabile temperamentum, corpusque valetudine inoffensa, segnius irritari hominem contingit. minusq; vel ira, vel nictus, vel vindictæ cupiditate diuexari, aut si aliquo affectu concuttiatur, ut nemo prouersus amans atque ab affectibus alienus, confessim adhibita in consilium ratione, mentisq; iudicio, omnis animi feruor miteſcit, astusq; sedatur. Cuius rei documentum sumere licet ex Dauide ac Pericle, quibus cū improbus quidā insultaret, ac conuicia ingereret, nō odio illum aut vindicta, sed humanitatis officio sunt prosecuti. Concipit quidem cor ex his qua foris obiiciuntur, varios animi motus, sed plerumque nullis obiectis simulacris in violentos affectus erupit, ac subenute animum latenti tacitaq; cogitatione vel illata contumeliz, vel accepti incommodi indignatione, mens ipsa feruescit, atque intra se tumultuatur. Magni itaq; refert in affectuū differentiis, quale cuius temperamentū existat, quibus humorib. corpus sit

*Statuta puerorum  
filla cur ira-  
cundi.*

oppletum, quæ spirituum qui ex humoribus generantur, qualitas. Siquidem qui calido sunt siccoque corporis habitu, celerius incandescunt, præsertim qui improcerò pusilloque corpore existunt, quibus oblata eriam futili quavis, nulliusq. momenti occasione, citissime bilis accenditur, qua propter loci angustiam, minimumque organorum intervallū, metem confessim corripit, atq; vt humiles casas, ac turgiola, inflammat accenditq; Eadem ratione huiusmodi constitutionis homines præ cateris ingenio, mentisque iudicio pollent, quod spiritus coacti, minusq; diffusi aut dissipari acrius vires suas exerat. Ut autem nutrimenta ac somites alia aliis promtius flammam concipiunt atque inardescunt, tum quædam serius, quædam citius sopiuntur; ita in spiritibus atq; humoribus fieri aſſolet, quorum nonnulli diutur.

nos,

*Simile d'af-  
fictibus igni-  
tis.*

nos, tenacesque affectus pariunt: non nulli euanidos *Bilioſ ſ homis*  
ſubitoq; perituros. Quo fit, vt cholericī ſint feruidi, *nū natura.*  
animoq; concitato. Atque vt itipula ac ſtramenta ci-  
tillime igneſcunt: ſic illi ob calidi humoris tenuita-  
tem, ac ſubitam inflammationem impotentius in-  
eandeflentur, ſed iis confeſtim deferuuntur ira, atq; ef-  
ſiuntur placabiles. Melancholici vero tardius irri- *Melan: hols*  
tantur, verum accenſis ſerius ſeneſcunt ira, prorufuſque *et natura.*  
ſunt implacabiles, atque inuriarum tenaces. Phleg-  
matici autem utpote frigidē humentisq; naturæ, nulz *Pituitofis*  
lum prope modum ſentient animi motū, nec magno *conditio.*  
pere illis rebus permouentur. Quo fit, vt ignauit exſi-  
ſtant atq; inerter, nec ad vias res pclaras appofiti; ſic  
ut apte illis prouerbiū poſſit accommodari. Mente m  
non habere, qui non habet irā. Sanguinei calidæ hu-  
midæq; naturæ nulla re graui ac ſeria, nullis curis de- *Prœverbium*  
ſtinentur, ſed toti in iocos, cantilenas, fabulas, vrba- *in ignauos*  
nitates ac dipteris effuſi nihil aliud q; voluptates ac *Sanguinei hō*  
delicias confeſtantur. Quæ hominum cōditiones ac *mutu natu*  
discrimina pro humorū qualitate ac mixtura, p am-  
bientis aeris ac loci natura ſubiinde mutantur, men-  
tesq; hominum multifariam afficiunt, eoq; perſua-  
ſum habeo affectionum cauſas, ſi humeribus etiam  
affignandam. Si quidē affecto corde excitari ſpiritus  
cōtingit, atq; humores ebullire, mente m q; hominis  
illorum agitatione, tanquam funali faceq; ſubdita a-  
crius inflammat. Ut enim principe duxto que exer- *Simil: à mi-*  
citus irritato, milites praſidiarii, eiusq; ſtipatōres con-*lia: duce.*  
festim ſe in pedes erigunt, hostem inuadunt. Sic per-  
turbatione aliqua, affectuq; animi ingruente vna cū  
corde commoueri humores, ac ſpiritus exſilire con-  
tingit, atq; in ira, pudore, verecundia, immoderata  
lætitia foras erumpere. In metu vero, pauore, mœſti-  
tia, non ſine graui valetudinis diſpendio ſeſe recon-  
dere, atq; intro reuocari: adeo ut ſanguis modo deſe-  
rat deſtituatq; cor, modo ſui affluentia illud strangu-

*Qui pusillo-*  
*nimes ac me-*  
*ticulif.*

let opprimatq. Sic multi immoda latitia de repete exsincti sunt: nonnulli ex inopinata cōsternatione subitoq; pauore interierunt. Quod his potissimum euenerit, qui affectibus suis moderari nequeāt, nec in ratione obſtare aut mederi: vt sunt fere infirmioris Iexus homines, mulierculæ, infantes, senituli evazagntur, quiq; à primis annis ab hominum confortio remoti, vitâ solitariam sunt amplexi, quos color languidus, spiritus animalis tenuis atque exil pusillanimos efficit, trepidos, meticuloſos animique deiectoris, quam ut le fortes præbere possint in ob luclandis propulsandisq; aduersis. Ceterum artas, iusq; coeli temperies, influxus siderum, educatione, vi taq; institutum, ac mos gentilitius maximum momentum in affectuum morūq; differentiis obtinent.

*Multa corpo-*  
*ri habitum*  
*immissare.*

Si n. singulas regiones collustres, si omnium gētium naturā, studia ac propensiones excutias: cōpties diuerſa viuēdi instituta, varia ingeniorū, affectionum morumq; discrimina. Magni itaq; refert, qua quis sitate, qua educatione, quos idere cæloq; natus, quali temperamento accorpi constitutione exsilit, quorum denique coniunctu & coniuerdine vtratur.

*Ex humeri-*  
*bus ener-*  
*gunt mores.*

que humorum tum copia, tum qualitas. Hac enim magna ex parte animi mores constituant. Sic quibus sanguis crassius est, ferocius, plerumq; sunt, improbis moribus, inhospitales, inhumani & qui nullos sentiunt vel admittunt cōſcientiæ stimulos, nullo tanguntur metu, nulla ducuntur religionis reverentia, nullo pietatis, nulloq; mouentur humanitatis affetu, cuius generis sunt nature, aulœdi, aurige, baiuli, vectores, & quotquot malitia sunt assueti, qui ob sanguinis crassitatem, densosq; ac turbulētos spiritus, conscientiam incrassatam habent, mentemq; densissimis virtutis obscuratam. Quod si qua subioriatur saioris intentis scintilla, aut si quas habet virtutes, qui huic vita instituto se dediderunt, illas vel obruiunt, vel

*Quod genus*  
*hominum in*  
*humanum.*

vel grauibus vitiis commaculant. Cum n. omnem  
atatem in pessima quæque consumferint, improbi-  
tas vita iam ex consuetudine in naturam illis abiit.  
Sic Hannibali, auctore Liuio, in humana crudelitas,  
perfidia plusquamPunica, nihil veri, nihil sancti, nul-  
lus Diuum netus, nullum iustirandum, nulla reli-  
gio. Siquidem ex Lucani sententia.

*N*ulla fides pietasq; vna qui castra sequuntur.

*V*enal s; manus: ibi fas, ubi maxima merces.

*Lib. 1. bell.*

*Punici.*

*Lib. 4.*

Quæ ingeniorum, morumque atque affectuum va-  
rietas commonstrarre mihi videtur, motus atque a-  
nimæ cuiusque propensiones in multas esse causas  
referandas. Quanquam enim obiecta, ipsiusq; cor, *Quæ affe-*  
*cias ex spe-*  
ac membra nutritioni, gignendisque spiritibus de-  
stinata organa sunt, atque affectuum conceptu-  
la: humores ramen corpori infixi, calor immodicus,  
influxus siderum, alimentorum facultates: ambientis aeris qualitas, vini immodiens usus faces accen-  
dunt, atque in perturbanda mente, concitandisque  
omnis generis affectibus prabent seminaria. Hinc  
elice, quid noxa rationi mentique inferatur, ubi or-  
gana, ubi spiritus, ubi humores aliquid vitiis, aut la-  
bis contraxerint Eo enim sit, ut homo à sui dignita-  
te ac præstantia desiscat, atque in belluam degene-  
ret. *Quod vates Regius deplorat: Homocum in ho-*  
*nore eius constitutus non id cum habuit: reputa-*  
*tus est cum iumentis insipientibus, illisque factus*  
*est assimilis. Extinctitur enim ratio, mentisque lu-*  
*men obruitur vitiis affectibus. impeditum. Ut enim*  
*lychni ac faulae minus lucis exhibent, loculo inter*  
*lucernario impolito, parumq; nitido: ita mens*  
*hominis tenebris corporis offusa minus splendet,*  
*pauloque segrinae vires suas exserit. Et quidem hu-*  
*mana natura infitum, ut sanguinei exilateescant:*  
*melancholici morore contrahantur: desides sint*  
*ac veterem phlegmatice: iracundi, cholericci. Sed:*

*Psal. 4.*

*Simile à*  
*factibus.*

*Affectus quando mitemores.* omnes hi affectus moderati sunt, minusq. vitiosi, vbi humores intra mediocritatem consistunt, nullaque aliena qualitate sunt vitiati. Quod si qualitas, copiaq; iis augeatur, aut è temperie deflexerint, miris modis hominem affici contingit, atq. è recta ratione deflecti. Et quanquam qualitates elementares, humo-

*Sidera & hures deniq. ac spiritus nemini ad actionem necessitatem mores vim, non necessita permouendis affectibus obtinent, vt homines oblitum inferunt. Et ante etiam inuitaq. ratione, tanquam tempestati quadam ad perturbationum scopulos illiduntur. Qualis est enim aeris marisq. intemperies, quales vini im-*

*Omnis affe- moderate surati violentia: talis est humoris cholericæ ac melancholici vis plus satis adaucta. Quis autem si*

*Ob. obnoxii, ploret, turbulentos animi motus, atq. enormes im-*

*petus non subiude percipit, adeo, vt sit modo vel irritatior, morosior, inuidentior, lascivior, vel in alium*

*atque alium affectum pro humorum intemperie inclinatior. Quod si eam sustinet mutationem huma-*

*nus animus, vbi paulum modo degenerant à genui-*

*na natura humores, vt momento temporis mens va-*

*riis affectibus rapiatur quid futurū speramus vbi ad*

*extremum prauitatis ac malitiz sunt progressi atq; in*

*principes partes impetum fecerunt? Cuius nobis ex-*

*perimenta proferunt, funestaq. spectacula exhibent*

*maniaci, furiosi, lymphati, phrenetici, melancholici,*

*quiq. alienatione mentis, vel desipientia, delirioque*

*tentantur, quibus cum morbi corporis in mentem*

*reducent, formidandis horrendisq. malis homines*

*excruciant. Quamobrem qui sibi suæq. valetudini*

*optime consultum cupiunt, temperanter vita ratio-*

*nem instituant: ne ex humorum fuligine mentem*

*alienis absurdisq. imaginationibus diuexari contin-*

*gat atq. à sedibus suis dimoueri. Hæc autem his po-*

*tissimum inculcanda, qui munia publica obeunt, ac*

lite-

*Corpus & animam mu-*

*tuis morbus*

*affici.*

*Vi studioſi quiq. melan-*

*choliā ex-*

*ciunt.*

MIRACVLIS. LIB. I.

107

literis int̄pestiuīs sunt addiūti: quod hi magna ex parte melancholia soleāt infestari. Qui humor tamēsi mentem acuat, vt vīnum moderate haustum, ipse tamen plus satis auctus, vitioq; aliquo imbutus maximo incommodo mentem afficit, adeo vt Cicerone sustinuerit tardioris esse ingenii potius, quam ingeniosus ac melancholicus. Huiusmodi autem corporis habitum nōnulli natura na&ti sunt, plurimi ex variis diuersisq; caussis contraxerunt, ab eo prius a Melancholiensi. Non deluni qui ex iugi studio atq; int̄tempsti ua lucubratione huic deuenerunt. alii ex meru, soli citudine, mōrōre, tristitia huic sunt delapsi: plerique ex hæmorrhoidum, mensium q; suppresso, pfluvio, aut subsidente consueta aliqua vacuatione huic sunt delati: quibus cum atra densaque fuligine cerebrum impleatur, mentem absēdis imaginationib; diuexari contingit, eamq; mutationem sustinere, ac violentiam ppeti, vt aliquando spēctatæ probitatis, summaque existimationis viri ad funestum vitæ exitum adigantur, adeo vt mirari subeat tantam inesse vim ac ferociā humorū melancolico, vt oppressa ratione mentem cuiquam possit eripere. Porro vt atra densaque nubes soli offusa radios eius intercipit, ac lumen offuscatur: sic humor melancholicus mentem obnubilat, atque ad noxia quæque impellit. Ingerunt quidem se prauis humoribus mali Genii, atq; atrabili praeipue se immiscent quod is humor, vbi naturæ limites excedit, ad pestima quæque perpetrandam sit accommodus. Concipiunt enim huiusmodi constitutiones homines graues acresque motus, ac diuturnos affectus propter humoris tensitatem, qui ægre liquecscit ac dissoluitur. Quo si, vt prauæ cogitationes & conceptus diu animo inhāreant, quæ nonnunquam in effectum erumpunt adeo, vt notos signosq; indiscriminatim adoriantur, & cum aliis, tum sibi ipsiis sint infesti. Sic etiam cholericis faces Simile à nube caliginosa. Mel Ge nti mel in chola m cumbunt. Melancholi. Ici unde aliorum i. 47

G 3

ministrant, sed hi irritati non se, sed alios impetunt.  
Quod autem horum causa in humoribus consistit,  
nec omnino in malis Geniis, sicut frigidam illi sus-  
fundant; vel hinc colligi potest, quod maniaci, me-  
lancholici, quiq; alienata mentis existunt hamor-  
rhoidum mensiumq; que substiterant, affluij so-  
leant liberari, atque ad saniorem mentem reducia-

Lib. 6.

Aphor. 21.

uersa scilicet humorum fuligine, que imaginationes  
ac spiritus animalis vitiabat. Cui his Aphorismi. Hip-  
pocrates fidem adstruit. In sanientibus, si varices aut

hemorrhoides superveniunt, morbo liberantur, de-  
riuante natura humores à parte principe ad abiectas

atq; ignobiles. Rursus Maniacis ac renum passioni-  
bus obnoxii, hemorrhoides innatae salubres. Cum

enim is humor siue in hypochondriis & splene con-  
sistat, siue in toto corpore, parteq; aliqua aceruerit,  
tetro atque insuavi halitu cerebrum impletat, me-  
tum, tristitiam, incertorem, luctuosa suspitia, cordis

adstrictiōrem, aurium sibilum adfert, atq; oppresa-  
ratione, luceq; mentis extincta, quasi rebus prope-

modum deploratis, modo in exoptata mortis spem,  
modo in eius metum atq; horrorem conicit. Quam

obrem ex Galeni sententia, ineunte vere atque au-  
tumno is humor placide ac sensim expurgandus est  
vomita, ructu, deiectione, flatibus, venæ sectione,  
mensium denique atque hemorrhoidum irritata  
extretione. Quisquis autem huic malo obnoxius  
est, acriter illi, summaque cura obstat, atque oblu-  
ctetur, nec ullo modo foueat imaginationes tacito  
obrepentes animo, blandas quidem initio atque a-  
mabiles, sed que adeo inualescant, ut ægre executi

queant a se spiri.

*Al' er enim virtu-m, viuitq; tegendo,*

*Dum medicas adhibere manus nec tollere curas.*

Quod si incedo aduersitates, infortunia, parūq;

prosperitatum successus hoc malū inuexerint: huic

*intractum*

Wrg. 3.

Georg.

Tetri vapo-  
res cerebro  
infecti.

Melaneho-  
lia ut expu-  
gnetur.

Infractum inuictumq; animi robur opponas, ac verbo Dei, eiusq; fiducia te fulcias, quibus terribiles visu formas, variaq; imaginationum monstra minimo negocio conficies. His enim præsidis substiterunt spectatissimi quique heroes, qui rametis rebus pro pemedum desperatis calamitatum finem morte accelerari cuperent, non tamen dolorum impatientia sunt oppresi. Sic Helias malorum tridio morte exoprabati. Sic David inimicorum infidiis roties impeditus, saluti subinde diffidebat. Job desperabundus? Reg. 19. mori potius suffinuit, ac quoceunq; fato abrumperet vitam, quam tam atrocia perpeti. Christus denique diffidentis hominis more nostraq; causa in le translata. desertum se à patre queritur. Sed omnes hi meliorum spe ac fiducia, omnem animi trepidationem ac diffidentiam, erecta in Deum mente discusserunt. Hoc autem ex Ciceronis sententia omnibus persuasum esse conuenit. Animum retinendum in excubatione ac custodia corporis, nec iniussu, contraq; imperium eius à quo nobis ille datus est emigrandum, stationemq; deferendam, ne munus humanum assigнатum à Deo defugisse videamur. Quo mihi praesclare concionari visus est Iosephus, ut quidquid mali nobis obtigerit, alaceri atq; infracto animo perferamus. Nec committendum quis ducat ut indecorum ac præter hominis dignitatem, contraq; naturæ ordinem vita sine imponat. Quod si quis ex morbo aut mentis alienatione ad funestum vitæ exitum deuenet, nemo istiusmodi conditionis hominibus insultet, aut in illos sit severior, verum illorum miseriae indolescat potius, vicemq; deploret, cum non sint sui cōpotes, atq; à ratione mentisq; iudicio exciderint: quo sit ut ratio illis inuertatur, atq; in delectu rerum prorsus hallucinentur ac coecutiāt. Cum enim imaginationis virtute corrupta, absurdâ quadam animo obuersentur, confusa de rebus statuant, vitiose ratio-

Mens tēbro  
Dei sulcans  
da.

Cap. 7.

In Somn. Scip.

Melanchol.  
lici commis  
seratione  
digni.

*Ab obiectis* cincantur ac iudicant. Simile enim quiddam menti  
*visus simile.* euenit, quod oculis, vbi varii diuersi; coloris cōspicilla  
obiiciuntur, quibus omnia vel cōrulea, vel ru-  
bra, flava, viridantia, vel deniq; eius coloris, quo vi-  
trum suffusum est, apparent, sic vt aliter se proferant

*Febricitan-* species obiecta; rerum, quam reuera existunt. Hinc  
*es & ebrii* ebrii atq; irati gemina conspectare se credunt, cum  
*cur delscent.* vnum tantum sit obuium. Sic ex febre delirantibus

*Spiritus coro-* varia spectra animo obuersari videntur, ac corrupta  
porei mentis imaginatione, vitiatisq; organis multa spectacula se  
conscitans. mente offerunt ob prauorum humorum ac spirituum  
agitationem, qui vltro citraq; commeant, sinuque  
cerebri oberrant. Spiritus itaq; atq; humores maximum  
momentum obtinent in perturbanda mente  
ciendisq; affectibus, atq; inferendis conscientias  
stimulis. Qui si sinceri existant, nec vlla contagione  
inquinati, placidis moribus hominem esse contin-  
git, minimeq; querulū aut morosum: Sin turbulenti  
ac labi aliqua imbuti, varii clientur animi motus, af-  
fectusq; tumultuosū exoriuntur ac turbulenti. Pro-  
inde cum corpus atq; anima iuxta afficiantur, danda  
in primis opera vt animi inquietudo mentisque ex-  
statio verborum lenociniis ac blandimentis sopiat-  
tur. Siquidem ex prouerbiali sententia. Animo ex  
grotto medicus oratio tractandusque istiusmodi ho-  
minum animus, vt exigit natura rei, vt corporis  
habitus, vt humorum qualitas exposcit. Quemad-  
modum enim feræ atq; immanes bellus cura atque  
officio hominum misericordia ac cōcurantur, ita plas-  
cide tractari postulat istorum animus, vt qui seueriorib;  
ac minacibus verbis exasperetur. Non nunquam  
tamen, vt in corporū morbis testiones, cauteria atq;  
ystiones adhibemus: sic aliquādo acrius instandum,  
ac salubri increpatione coercendi improbi illorum  
conatus, ad quos per interualla restagnante humore  
noxiō, solent incitari. Corpori vero non minor cura  
adhuc

*Simile ab  
effervesc-  
bellus.*

adhibenda est. Sed meminerit, qui curationē instituit, ne humorem illū validis medicamentis irritare pergit, sed sensim ac placide, summaque dexteritate id perficiat. Neque enim conferrim sentinam exhaustire consultum est. Siquidem agitatus is humor mephitum quandam exhalat, ac nidoris graueolentiam, qua cerebrum incredibiliter offenditur, ac mens absurdā phantasmata concipit. In primis autē excitandi spiritus olfactoriolis ac fasciculis manualibus, alendumq; corpus optimi cibi succis, atq; in molliter subacta culcitra, placido somno fouendum est. Porro omnium citissime alit vinum, minimumque negotii naturae facest. Ceterum in eo exhibendo, quanquā vnicum sit discutiendi mōroris pr̄sidium, delēctus habendus est, curandumq; vt tempestive, atq; vt cuiusq; artas, naturae conditio, consuetudo vitæ, regio exigit, prescribatur. Neque enim semper vinum tristitia melācholicis eximit, aut mōrorem discutit, sed nonnunquam adauget, malumq; exasperat, ac incrudescere facit, pr̄fertim vbi vitiosis humoribus corpus est oppletum. Quocirca ante inaniri debet atq; appositis remediis expurgari, antequam vlla vietus ratiō instituatur. Impura. n. corpora quanto magis nutritas, tanto magis lades. Cum autem vini natura varia sit, ac differentia multiplex, nec quoduis exque generosum, obseruandū ut optimū bibere cōsuelcant, & q; nulla re vitiosa sit conditū, quale plemrumq; cenopolę ac caupones magno valetudinis detrimento offerunt calce, gypso, bitumine, orminio, vulgo scarlea, eruca, silvestri myrto adulteratum. Sic vini aliquot genera animi impetus non modo non conlopiunt, sed recrudescere faciunt, atq; denuo exacerbari. Hinc plebei nostates ex vini Pictauiensis potu, quod mordaces fumos cerebro inferat, motosi efficiuntur, calcitrosi, iracundi, implacabiles, sic ut rixentur assidue, squalque vxores crebro pulsent, & pugnia subigant. Quod ipsum illis facere religio.

*Deleſus  
vini.*

*Aphor.*

*Vina vitiosas  
mentem  
perturbant.*

## 108 DE OCCULT. NATVRÆ

est, vbi Rhenanum, aut aliud generosæ naturæ vīnū hauserint. Tunc enim blandiores sunt, atque osculo potius, quam festibus impetrunt. Quamobrem melancholici laeti, siccicula, quiq; arido sunt corporis habitu, ex Horatii prescripto.

*Generosum & lese requirant,*

*Quid curas abigit, quod cum sp̄t dñe manet  
In venas animamq; munim, quod u·rbam ministrat,  
Quod me Lucane iuuenem commendat amica.*

Lib. I.  
cap. 25.

In Cur.

*Inedia bilem  
ascendit.*

*Proverbium  
populare ex  
male cocto  
cibo.*

*Inedia ma-  
silientis no-  
stra.*

Quo spectat illud Plinii, omnis animi asperitas dulciori succo mitigatur, lenit trāstum spiritus, ac molliores efficit meatus. Experimenta in se quisq; capere potest. Nullus enim non ira, luctu, micerore, misericordia aliquando conficitur, sic in lassitudine, siti, inedia, intempestiuā vigilia pronior quilibet ad iram. Sic fames & mora, ex Plauti sententia, bilem in nates concidunt. Sed ea oblatō cibo confessim mitescit at sedatur. Quo sit ut saturi teiunis minus effervescent, Quod corpus cibo potuq; irrigatum, mihi siccescat, ac calore nativo tepescat, corpus ad concipiendam iracundiam minus est propensum. Incubunt enim naturales facultates concoctioni, ac flava bilis, quæ impransis ebullire solet, infusis humoribus diluitur. Siclebetes, sartagines, ac frixoria magis ignescunt, nidoremq; grauiorem in naribus offundunt, vbi liquor, aut innatans pinguedo immodico calore absunitur ac torrescit. Omnia siquidem qua vel humore vel pinguedine destituta sunt, ollis adhuc rescant, atque nidorosos halitus effundunt, sic ut populari loco dici soleat. Ex eadem olla elixa atq; asia depromi Quocirca consulte mihi facere videntur macilenti quiq; sicco temperamento existunt, quod minus diu ieunii persistant, ac calori nativo fomenta ministrent, Siccescit enim corp⁹ intempestiuā diutinaq; inedia, qua humidum nutritum, quod radicale vocant, de-populatur: qua de re nobis alias habitus est sermo.

*Herbas*

*Herba mutationibus obnoxias, tum viribus, fo- mag, defitatis,  
nisi nouis subinde cultus admittatur.*

## CAP. XVII.

Veruntur medicorum plerique; herbarum deseriptio-  
nes esse fallaces, earentq; virtutes ineffica-  
ces atq; euanidas, multaq; passim obvia apud vete-  
res, quæ parum aptæ, si nostris consenserint, situ no-  
mini ac descriptioni respondent, eoque diuersas esse  
herbas contendunt, licet nostro tuo idem nomen  
obtineant. Sichyssopum nostratæ, fabas, peptaphyl-  
lion, phu, tipham, cerealem, farraginem, secale oly-  
ram, alia existimant: quia veterum descriptionibus  
non per omnia congruent. Evidem ut nemini pa-  
trocrinari volo, aut illorum errorem tueri, qui in her-  
barum censu & cognitione proorsus sunt hallucinati:  
sic nonnullos existimo nō satis ad rationis amissim  
omnia exigere. Tametsi enim in tanta herbarum va-  
rietate, & mutatione singula in certam classem re-  
ferti nequeant, nec illis certam assignare nomenclatu-  
ram, proclive est veterum descriptioni congruen-  
tem, non putandum tamen proorsus esse alias, quam  
veteres descripsérunt, aut ab effectibus quos illi at-  
tribuerunt, penitus alienas. Huic enim varietati, ~~et~~  
qua subest, causam præbuit ipsa natura, quæ subin-  
de mutat faciem, ac lascivit in progignendis stirpi-  
bus, propagandisque plantariis, sic ut non unquam  
à parente aliud produxisse videatur. Accedit his arti-  
ficium solertia ne dicam calliditas qua' mixtis me-  
dicatisque seminibus edocut speciosius nitidiusque  
quædam adolescere, atque adspexit amoeniore ma-  
gisq. ad blandiente. Hinc illa variegata, ac versicolor  
flocculorum politura, q; cum in multis, tum maxime  
in veronica seu viola altili, q; caryophylleam nostri  
vocant pspicitur, quæ tam varia ac versicolore specie  
puenit cultorū industria ac mangonio, ut nulla par-  
te veterū descriptioni respondeat, eoq; illis incogni-